

**Lucrari de constructie a Pietei
agroalimentare din com. Mingir
r-ul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5-1
Imbracaminte rutiera.

Valoarea de deviz 663 257,95 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
		1.1. Imbracaminte rutiera				
		1.1.1. tip 1 (400 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150mm)	m3	60,0000	697,44 25,83	41 846,30 1 550,00
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr. 180mm)	m3	72,0000	746,49 20,95	53 746,99 1 508,11
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (обработка битумом 0,65 л/м2))	t	0,2600	13 025,00 0,00	3 386,50 0,00
4	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	400,0000	275,42 11,17	110 169,28 4 468,48
5	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	400,0000	190,02 8,38	76 008,16 3 351,36
		<i>Total</i>	lei			285 157,23

1	2	3	4	5	6	7
		Total tip 1 (400 m2) Inclusiv salariu				285 157,23 10 877,95
		1.1.2. Capitolul 1.1.2. tip 2 (350 m2)				
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	35,0000	697,44 25,83	24 410,35 904,17
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr. 120 mm)	m3	42,0000	746,49 20,95	31 352,41 879,73
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (обработка битумом 0,25 л/м2))	t	0,0900	13 025,00 0,00	1 172,25 0,00
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	350,0000	190,02 8,38	66 507,14 2 932,44
		<i>Total</i>	lei			123 442,15
		Total Capitolul 1.1.2. tip 2 (350 m2) Inclusiv salariu				123 442,15 4 716,34
		1.1.3. Margine de bordura				
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные БР - 1000x300x150)	m	180,0000	172,62 41,19	31 072,28 7 414,88
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры мелкие 500x210x60)	m	195,0000	95,18 20,95	18 560,88 4 084,47
		<i>Total</i>	lei			49 633,16
		Total Margine de bordura Inclusiv salariu				49 633,16 11 499,35
		<i>Total</i>	lei			458 232,54

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				458 232,54 27 093,64
		<i>Total</i>	lei			458 232,54
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				458 232,54 27 093,64

		Total	lei	458 232,54
		Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	6 502,47
		Cheltuieli de transport	7 %	27 880,82
		Cheltuieli de regie	10 %	49 261,58
		Beneficiu de deviz	2 %	10 837,55
		Total		552 714,96
		TVA	20 %	110 542,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		663 257,95 27 093,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a Pietei
agroalimentare din com. Mingir
r-ul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5-1
Imbracaminte rutiera.**

Valoarea de deviz 663 257,95 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5-1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	183,6500	69,82	12 822,43
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	154,0000	69,82	10 752,28
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,4000	69,82	3 518,93
		Total manopera				27 093,64

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	56,4000	1 800,00	101 520,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	70,5000	1 850,00	130 425,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	144,7800	467,00	67 612,26
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,4500	600,00	2 070,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0250	427,00	864,68
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	124,5450	427,00	53 180,72
7.	23203226000401	Bitum	t	0,3605	12 500,00	4 506,25
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	724,5000	2,50	1 811,25
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,4600	0,00	0,00
10.	266612280028511	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Бордюры бетонные БР -1000x300x150	m	180,9000	120,00	21 708,00
11.	26661228003256	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Бордюры мелкие 500x210x60	m	195,9750	70,00	13 718,25
12.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	6,4000	22,00	140,80
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	8,2500	22,00	181,50
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,7400	19,00	527,06
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6650	19,00	31,63
		Total materiale de construcții				398 297,40

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1050	500,00	52,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,3480	500,00	4 674,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	54,5770	500,00	27 288,50
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7550	300,00	826,50
		Total utilaje de construcții				32 841,50

Total	lei	458 232,54
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	6 502,47
Cheltuieli de transport	7 %	27 880,82
Cheltuieli de regie	10 %	49 261,58
Beneficiu de deviz	2 %	10 837,55
Total		552 714,96
TVA	20 %	110 542,99

Total deviz: 663 257,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a Pietei
agroalimentare din com. Mingir r-ul Hincesti**
Investitor Primaria com. Mingir
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
		1.1. Imbracaminte rutiera				
		1.1.1. tip 1 (400 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150mm)	m3			697,44 25,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	69,82	25,83
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	19,00	4,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	427,00	559,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 846,30
2	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr. 180mm)	m3			746,49 20,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	69,82	20,95
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	467,00	593,09
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	19,00	0,95
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	500,00	109,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 746,99
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (обработка битумом 0,65 л/м2))	t			13 025,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 386,50
4	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			275,42 11,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	69,82	11,17
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	500,00	8,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110 169,28
5	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			190,02 8,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	69,82	8,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R	h-ut	0,0114	500,00	5,70

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76 008,16
		1.1.2. Capitolul 1.1.2. tip 2 (350 m2)				
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			697,44 25,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	69,82	25,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	19,00	4,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	427,00	559,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 410,35
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr. 120 mm)	m3			746,49 20,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	69,82	20,95
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	467,00	593,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	19,00	0,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	500,00	109,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 352,41
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (обработка битумом 0,25 л/м2))	t			13 025,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 172,25
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			190,02 8,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	69,82	8,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 507,14
		1.1.3. Margine de bordura				
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные БР - 1000x300x150)	m			172,62 41,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	69,82	10,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	69,82	30,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	427,00	3,42
	266612280028511	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Бордюры бетонные БР -1000x300x150	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 072,28
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры мелкие 500x210x60)	m			95,18 20,95

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,82	8,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,82	12,57
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	427,00	1,28
	26661228003256	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Бордюры мелкие 500x210x60	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 560,88

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.